

LAW

Question Booklet Sl. No.

160353

Name & Signature of the Invigilator

PAPER - II OMR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--	--

CODE-16 Roll No. :

--	--	--	--	--	--

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

Time : 2 Hours

No. of Printed Pages : 40

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of **one hundred (100)** multiple choice type of questions. **All** questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B) (C) (D) where (B) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper - II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
7. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
8. You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
9. Use only Blue/Black Ball point pen.
10. Use of any calculator or any electronic devices or log table etc., are prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ

1. આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા સૌ (100) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાસ કરવા માટે આ કવર પુષ્ટીની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પુષ્ટ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પુષ્ટી અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. પ્રામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/ પુષ્ટી ઓછાં હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં પ્રામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો પ્રામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ ઠાળું કરવાનું રહેશે.

ઉદાહરણ : (A) (B) (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-II લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
6. ઠાળું કામ (Rough work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પુષ્ટ પર કરવું.
7. જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિહ્નકે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અભદ્ર ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમકે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર કરવામાં આવશે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ચોરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષા ખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ચોરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની કુલિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર ઠાળી / ભૂરી બોલ પોઈન્ટ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર, લોગ ટેબલ અને અન્ય ઇલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL



DO NOT WRITE HERE





LAW
Paper – II

1. Which one of the following statement is incorrect ?

- (A) Salmond defines a State as “A society of men established for maintenance of order and justice even beyond a determined territory by way of force”.
- (B) The administration of justice as Salmond points out involves the judicial use of force of the State, while war represents its extra judicial usage.
- (C) The functions of State are divided under two heads : the constituent functions and ministrant functions.
- (D) The principle of Government by which the supreme legislative power of a State is allowed to reside in one central authority is known as unitarianism.

2. Time to decide the reasonableness of a custom is

- (A) time of its interpretation by the court
- (B) time of its codification
- (C) time of its origin
- (D) time of its turning from usage to customs

1. નીચે દર્શાવેલા પૈકી કયું વિધાન ખોટું છે ?

- (A) સામંડ દ્વારા રાજ્યની વ્યાખ્યા આવી કરવામાં આવી છે “મનુષ્યોનો સમાજ કે જે નક્કી કરેલ સરહદો ઉપરાંત પણ બળનો પ્રયોગ કરી વ્યવસ્થા અને ન્યાયની જાળવણી માટે સ્થાપવામાં આવેલ છે”.
- (B) સામંડના ઓળખાવ્યા પ્રમાણે ન્યાયના વહીવટમાં રાજ્ય દ્વારા બળના ન્યાયિક વપરાશનો સમાવેશ થાય છે જ્યારે યુદ્ધ તેના ન્યાયોપરાંતના વપરાશને દર્શાવે છે.
- (C) રાજ્યના કાર્યો બે મથાળાઓમાં વહેંચાયેલ છે: બંધારણીય કાર્યો અને સરકારી કાર્યો.
- (D) સરકારનો એવો સિદ્ધાંત કે જેના આધારે રાજ્યની સર્વોચ્ચ કાયદાકીય સત્તાને કેન્દ્રીય સંસ્થામાં રહેવા માટે પરવાનગી અપાય છે, તેને એકતંત્રીય વ્યવસ્થા તરીકે ઓળખાય છે.

2. કોઈ રૂઢિના વાજબીપણા અંગે નક્કી કરવાનો સમય

- (A) અદાલત દ્વારા તેના અર્થઘટન નો સમય હોય છે
- (B) તેના સંહિતાકરણનો સમય હોય છે
- (C) તેના ઉદભવનો સમય હોય છે
- (D) તેના વપરાશમાંથી રૂઢિમાં બદલાવવાનો સમય હોય છે



3. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer using the codes given below.

Assertion (A) : Duty is the predicament of a person whose acts are controlled by the State in respect of a right vested in another.

Reason (R) : It is thus the correlative of right.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true
4. In modern legal system, which one of the following concept involves the redistribution of resources to assist the poor ?
- (A) Social justice
- (B) Retributive justice
- (C) Distributive justice
- (D) Restorative justice

3. નીચે દર્શાવેલ હકારાત્મક વિધાન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને તમારો સાચો જવાબ નીચેના વિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો.

હકારાત્મક વિધાન (A) : ફરજ એ વ્યક્તિની અવસ્થા છે જેના કાર્યો રાજ્ય દ્વારા અંકુશિત થાય છે કે, જે અન્ય વ્યક્તિઓ તરફ રહેલા અધિકારો પરત્વે હોય છે.

કારણ (R) : તેથી તે અધિકાર સાથે સહસંબંધ ધરાવે છે.

વિકલ્પો :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચા છે, પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ નથી
- (B) બંને (A) અને (R) સાચા છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ છે
- (C) (A) સાચું છે, પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે, પરંતુ (R) સાચું છે
4. આધુનિક કાનૂની વ્યવસ્થામાં નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનો કયો ખ્યાલ ગરીબોને સહાય કરવા માટે સંસાધનોની પુનઃ ફાળવણીનો સમાવેશ કરે છે ?
- (A) સામાજિક ન્યાય
- (B) બદલાલક્ષી ન્યાય
- (C) વિતરણલક્ષી ન્યાય
- (D) પુનઃસ્થાપનલક્ષી ન્યાય



5. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below the lists.

List - I	List - II
a. Thomas Aquinas	1. Normative order
b. John Austin	2. Command theory
c. Kelsen	3. Dictates of reasoning
d. Rawls	4. Theory of justice
	5. System of rules

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	3	1	4
(B)	4	2	5	1
(C)	3	1	4	2
(D)	3	2	1	4

6. Which one of the following statement is true about legislation ?

1. It must be in confirmity with existing custom.
2. Sovereign can delegate the power of legislation.
3. It cannot be delegated.
4. The power of legislation vests in sovereign.

Codes :

(A)	2, 4
(B)	1, 2, 3
(C)	1, 4
(D)	1, 2

5. નીચે આપેલ યાદી-I ને યાદી-II સાથે સરખાવો અને નીચેના વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ આપો.

યાદી-I	યાદી-II
a. થોમસ એક્વીનસ	1. આદર્શ હુકમ
b. જહોન ઓસ્ટિન	2. આદેશ અંગે વિચારસરણી
c. કેલ્સન	3. તાર્કિકતાનો વિચાર
d. રોલ્સ	4. ન્યાયની વિચારસરણી
	5. નિયમોની પ્રક્રિયા

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A)	2	3	1	4
(B)	4	2	5	1
(C)	3	1	4	2
(D)	3	2	1	4

6. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનું કયું વિધાન કાયદા પરત્વે સાચું છે ?

1. તે ચાલુ રહેલ રૂઠિ સાથે સંલગ્ન હોવો જોઈએ.
2. સાર્વભૌમ સત્તા કાયદાની સત્તાની સોંપણી કરી શકે.
3. તેને સોંપણી કરી શકાય નહીં.
4. કાયદાની સત્તા સાર્વભૌમ સત્તામાં રહેલી છે.

વિકલ્પો :

(A)	2, 4
(B)	1, 2, 3
(C)	1, 4
(D)	1, 2



7. Law and morality are connected in the Natural Law School through
- Political will
 - Positive law
 - Eternal and moral principles
 - The force of precedent
8. Analytical jurist contend that
- Precedent is always superior to legislation
 - Legislation and precedent both give way to each other
 - Legislation is always superior to precedent
 - There is no difference in the authority of legislation and precedent
9. The concept of strict liability was first introduced in one of the following case
- Ashby Vs White
 - Donoghue Vs Stevenson
 - Rylands Vs Fletcher
 - Carlill Vs Carbolic Smoke Ball Co.
10. The key tenet of Hobbes' philosophy is
- Natural law is necessary for a good positive law but they differ in both form and content
 - Natural law is necessary for a good positive law and they are not identical in content
 - Natural law is not necessary for a good positive law though they are identical in content
 - Natural law is necessary for a good positive law and they are identical in content but differ in form
7. કાયદો અને નૈતિકતા પ્રાકૃતિક કાયદાની વિચારસરણીમાં શાના આધારે જોડાયેલ છે ?
- રાજકીય ઈચ્છા શક્તિ
 - હકારાત્મક કાયદો
 - શાશ્વત અને નૈતિક સિદ્ધાંતો
 - ન્યાયિક નિર્ણયોના બળ
8. અન્વેષણાત્મક ન્યાયાધીશ એવું ઠરાવે છે કે
- ન્યાયિક નિર્ણયો હંમેશા કાયદા કરતા ચડિયાતા છે
 - કાયદો તથા ન્યાયિક નિર્ણયો બંને એકબીજાને દિશા આપે છે
 - કાયદો હંમેશા ન્યાયિક નિર્ણયો કરતાં ચડિયાતો છે
 - કાયદો ઘડનારી તેમજ ન્યાય નિર્ણયો આપનાર સત્તાઓમાં કોઈ જ તફાવત નથી
9. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા કેસમાં સર્વપ્રથમ વખત ચુસ્ત જવાબદારીનો સિદ્ધાંત ઓળખાવવામાં આવેલો હતો ?
- એશ્બી વિરુદ્ધ વ્હાઈટ
 - ડોનોગ વિરુદ્ધ સ્ટીવન્સન
 - રેલેન્ડ વિરુદ્ધ ફ્લેચર
 - કાર્લીલ વિરુદ્ધ કાર્બોનિક સ્મોક બોલ લિ.
10. હોબ્સની ફિલોસોફીનું મહત્વનું લક્ષણ કયું છે ?
- સારા હકારાત્મક કાયદા માટે પ્રાકૃતિક કાયદો આવશ્યક છે, પરંતુ તે બંને સ્વરૂપ અને વિષયવસ્તુમાં અલગ છે
 - પ્રાકૃતિક કાયદો સારા હકારાત્મક કાયદા માટે આવશ્યક છે અને તેઓ વિષયવસ્તુમાં એક સરખા નથી
 - સારા હકારાત્મક કાયદા માટે પ્રાકૃતિક કાયદો આવશ્યક નથી તેમ છતાં તેઓ વિષયવસ્તુ પરત્વે એક સમાન છે
 - સારા હકારાત્મક કાયદા માટે પ્રાકૃતિક કાયદો આવશ્યક છે અને તેઓ બંને વિષયવસ્તુ પરત્વે એક સમાન છે પરંતુ સ્વરૂપમાં ભિન્ન છે



11. Which one of the following Fundamental Rights was described by Dr. B.R. Ambedkar as the 'heart and soul of the Constitution' ?

- (A) Right to Equality
- (B) Right to Life and Personal Liberty
- (C) Right to Religion
- (D) Right to Constitutional Remedies

12. In which of the following circumstances, the Speaker of the Lok Sabha enjoys the voting right ?

- (A) He/she cannot vote
- (B) Only in case of money bills
- (C) He/she casts vote in case of tie
- (D) He/she can casts vote with the permission of Prime Minister

13. The Rajya Sabha is a permanent house but

- (A) One fourth of its members retire after every year
- (B) One third of its members retire after every two years
- (C) One fourth of its members retire after every five years
- (D) One third of its members retire after every five years

11. ડો. બી.આર.આંબેડકર દ્વારા નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનાં કયા મૂળભૂત અધિકારને 'બંધારણના હૃદય અને આત્મા' તરીકે ઓળખાવવામાં આવેલો ?

- (A) સમાનતાનો અધિકાર
- (B) જીવન અને વ્યક્તિ સ્વાતંત્ર્યનો અધિકાર
- (C) ધાર્મિક અધિકાર
- (D) બંધારણીય ઉપચારો પ્રાપ્ત કરવાનો અધિકાર

12. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા સંજોગોમાં લોકસભાના અધ્યક્ષ(સ્પીકર) દ્વારા મતાધિકાર ઉપયોગ કરી શકાય છે ?

- (A) તે/તેણી મત આપી શકે નહિ
- (B) માત્ર નાણાકીય ખરડાના સંજોગોમાં
- (C) એક સમાન મતોના સંજોગોમાં તે/તેણી મત આપી શકે
- (D) તે/તેણી વડાપ્રધાનની પરવાનગીથી મત આપી શકે

13. રાજ્યસભા એ એક કાયમી ગૃહ છે પરંતુ

- (A) પ્રત્યેક વર્ષ તેના એક ચતુર્થાંશ સભ્યો નિવૃત્ત થશે
- (B) પ્રત્યેક બે વર્ષે તેના એક તૃતીયાંશ સભ્યો નિવૃત્ત થશે
- (C) પ્રત્યેક પાંચ વર્ષે તેના એક ચતુર્થાંશ સભ્યો નિવૃત્ત થશે
- (D) પ્રત્યેક પાંચ વર્ષે તેના એક તૃતીયાંશ સભ્યો નિવૃત્ત થશે



14. President's rule under Article 356 of Constitution of India remains valid in the State for the maximum period of
(A) One year (B) Two years
(C) Six months (D) Nine months
15. A person shall be disqualified for being a member of either house of Parliament
(A) if he is so disqualified under Tenth Schedule
(B) if he is an undischarged insolvent
(C) if charges have been framed against him in a criminal case
(D) Both (A) and (B)
16. Which of the following Articles of the Constitution of India maintains that "the law declared by the Supreme Court shall be binding on all courts within the territory of India" ?
(A) Article 124 (B) Article 129
(C) Article 136 (D) Article 141
17. In which of the following cases, the nine Judge Bench of the Supreme Court unanimously held that amendments adding new laws in the Ninth Schedule after Kesavananda Bharati case were subject to basic structure requirement ?
(A) M. Nagaraj Vs Union of India
(B) Jolly George Vergese Vs Bank of Cochin
(C) L. Chandra Kumar Vs Union of India
(D) I.R. Coelho Vs State of Tamil Nadu
14. કોઈપણ રાજ્યમાં ભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ 356 હેઠળ લાગુ પાડવામાં આવેલ રાષ્ટ્રપતિ શાસન મહત્તમ કેટલા સમયગાળા માટે ચાલુ રહેશે ?
(A) એક વર્ષ (B) બે વર્ષ
(C) છ માસ (D) નવ માસ
15. કોઈપણ વ્યક્તિ સંસદનાં કોઈપણ સદનના સભ્યપદમાંથી નીચેના કયા સંજોગોમાં ગેરલાયક ઠરશે ?
(A) જો તે દસમી અનુસૂચિ હેઠળ ગેરલાયક ઠરેલ હોય
(B) જો તે નાદાર જાહેર થાય
(C) જો તેના વિરુદ્ધ કોઈ ફોજદારી કેસ અંતર્ગત તહોમતનામું ઘડવામાં આવે
(D) (A) અને (B) બંને
16. ભારતીય બંધારણનો નીચે દર્શાવેલ પૈકીનો કયો અનુચ્છેદ એવી જોગવાઈ કરે છે કે "સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા જાહેર કરવામાં આવેલ કાયદો ભારત પ્રદેશમાં રહેલી તમામ અદાલતો માટે બંધનકર્તા રહેશે" ?
(A) અનુચ્છેદ 124 (B) અનુચ્છેદ 129
(C) અનુચ્છેદ 136 (D) અનુચ્છેદ 141
17. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા કેસમાં નામદાર સર્વોચ્ચ અદાલતની નવ જજોની ખંડપીઠ દ્વારા સર્વાનું મતે ઠરાવવામાં આવ્યું કે નવમી અનુસૂચિમાં કેશવાનંદ ભારતીના કેસ બાદ કાયદાઓને ઉમેરવાના સુધારાઓ 'મૂળભૂત માળખાં'ની જરૂરિયાતને આધીન રહેશે ?
(A) એમ.નાગરાજ વિરુદ્ધ ભારત સરકાર
(B) જોલી જ્યોર્જ વર્ગીસ વિરુદ્ધ બેન્ક ઓફ કોચીન
(C) એલ.ચંદ્રા કુમાર વિરુદ્ધ ભારત સરકાર
(D) આઈ.આર.કોએલ્હો વિરુદ્ધ તામિલનાડુ રાજ્ય



18. "Administrative law is the law relating to the administration. It determines the organization, powers and duties of the administrative authorities."

This definition is provided by

- (A) K.C. Davis
- (B) Garner
- (C) Wade
- (D) Ivor Jennings

19. In which of the leading case, the Supreme Court stated that the doctrine of colourable legislation does not involve a question of bonafide or malafide on the part of legislatures. The whole doctrine resolves into question of competency of legislature to enact the law ?

- (A) K.C. Gajapati Narayan Deo Vs State of Orissa
- (B) State of Bombay Vs K.P. Krishnan
- (C) Chandra Kumar Vs Union of India
- (D) Vishakha Vs State of Rajasthan

20. Removal of difficulties clause is linked with the name of

- (A) Henry VIII Clause
- (B) Henry VI Clause
- (C) Henry V Clause
- (D) Henry VII Clause

18. "વહીવટી કાયદો એ એવો કાયદો છે, કે જે વહીવટને લાગુ પડે છે. તે કોઈ સંસ્થા તેમજ વહીવટી સત્તાધિકારીઓ પરત્વે સત્તાઓ અને ફરજો નક્કી કરે છે." આ વ્યાખ્યા કોના દ્વારા આપવામાં આવેલ છે ?

- (A) કે. સી. ડેવીસ
- (B) ગાર્નર
- (C) વેડ
- (D) આઈવોર જેનિંગ્સ

19. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા કેસમાં નામદાર સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા એવું ઠરાવવામાં આવ્યું હતું કે સત્યાભાસયુક્ત કાયદા નો સિદ્ધાંત સંસદના પક્ષે શુદ્ધ બુદ્ધિ કે દુબુદ્ધિનો પ્રશ્ન સમાવિષ્ટ કરતો નથી. આ સંપૂર્ણ સિદ્ધાંત સંસદ દ્વારા કાયદા ઘડવાની સમર્થતાના પ્રશ્ન ઉપર આધાર રાખે છે ?

- (A) કે. સી. ગજપતિ નારાયણ દેવ વિરુદ્ધ ઓરિસ્સા રાજ્ય
- (B) બોમ્બે રાજ્ય વિરુદ્ધ કે. પી. ક્રિશ્નન
- (C) ચંદ્રા કુમાર વિરુદ્ધ ભારત સંઘ
- (D) વિશાખા વિરુદ્ધ રાજસ્થાન રાજ્ય

20. મુશ્કેલીઓનું નિવારણનો ખંડ/કલમ કોના નામ સાથે જોડાયેલ છે ?

- (A) હેનરી ૮ કલમ
- (B) હેનરી ૬ કલમ
- (C) હેનરી ૫ કલમ
- (D) હેનરી ૭ કલમ



21. Which of the following is correct with regards to the official language of the United Nations ?
- (A) Arabic, Chinese, English, French, Russian and German
(B) Arabic, Korean, English, French, Russian and German
(C) Arabic, Chinese, English, Indian, Russian and Greek
(D) Arabic, Dutch, English, French, Portuguese and Spanish
22. Who among the following is NOT the supporter of the Monoism theory ?
- (A) Kelsen (B) Starke
(C) Lauter Pacht (D) Bentham
23. The oldest theory of "State Succession" in international law was propounded by
- (A) Austin (B) Bentham
(C) Grotius (D) Holland
24. Who described the International Law as a "weak law" ?
- (A) Holland (B) Bentham
(C) Starke (D) Kelsen
25. The admission of any State to the membership in the United Nations will be affected by a decision of the _____ upon the recommendation of the _____.
- (A) Security Council, General Assembly
(B) Security Council, Secretary General
(C) General Assembly, Security Council
(D) General Assembly, Secretary General
21. સંયુક્ત રાષ્ટ્રોની અધિકૃત ભાષા અંગે નીચે દર્શાવ્યા પૈકીની કઈ બાબત સાચી છે ?
- (A) અરબી, ચાઇનીઝ, અંગ્રેજી, ફ્રેન્ચ, રશિયન અને જર્મન
(B) અરબી, કોરિયન, અંગ્રેજી, ફ્રેન્ચ, રશિયન અને જર્મન
(C) અરબી, ચાઇનીઝ, અંગ્રેજી, ઈન્ડિયન, રશિયન અને ગ્રીક
(D) અરબી, ડચ, અંગ્રેજી, ફ્રેન્ચ, પોર્ટુગીઝ અને સ્પેનિશ
22. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કોણ અદ્વૈતવાદના સિદ્ધાંતનો સમર્થન કરતો નથી ?
- (A) કેલ્સન (B) સ્ટાર્ક
(C) લોટર પેચ (D) બેન્થામ
23. "રાજ્ય વારસાધિકાર" પરત્વેની પ્રાચીનતમ વિચારસરણી કોના દ્વારા ઉદભવિત કરવામાં આવેલી ?
- (A) ઓસ્ટિન (B) બેન્થામ
(C) ગ્રોશિયસ (D) હોલાન્ડ
24. નીચેના પૈકી કોના દ્વારા આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાને "દુર્બળ કાયદા" તરીકે વર્ણવાયેલ છે ?
- (A) હોલાન્ડ (B) બેન્થામ
(C) સ્ટાર્ક (D) કેલ્સન
25. કોઈપણ રાષ્ટ્રનું સંયુક્ત રાષ્ટ્રોમાં સભ્યપદ _____ ના નિર્ણયથી નક્કી કરવામાં આવશે, જે અંગે _____ દ્વારા ભલામણ કરવામાં આવશે.
- (A) સલામતિ સમિતિ, સામાન્ય સભા
(B) સલામતિ સમિતિ, સેક્રેટરી જનરલ
(C) સામાન્ય સભા, સલામતિ સમિતિ
(D) સામાન્ય સભા, સેક્રેટરી જનરલ



26. A Judge of the International Court of Justice can be dismissed by the

- (A) Security Council
- (B) General Assembly on the recommendation of the Security Council
- (C) Unanimous opinion of the other Judges of the ICJ
- (D) Unanimous decision of the General Assembly

27. Article 14(1) of the which international instrument states that everyone has the right to seek and enjoy in other countries asylum from prosecution ?

- (A) Universal Declaration of Human Rights, 1948
- (B) United Nations Charter, 1945
- (C) International Covenant on Civil and Political Rights, 1966
- (D) International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1966

28. Under which Article, the Vienna Convention on the Law of Treaties, 1969 defines "Treaty" ?

- (A) Article 2(1)(a)
- (B) Article 2(1)(c)
- (C) Article 2(1)(e)
- (D) Article 2(1)(h)

26. આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલતના ન્યાયધીશને કોના દ્વારા બરતરફ કરી શકાય ?

- (A) સલામતી સમિતિ
- (B) સલામતી સમિતિની ભલામણ ના આધારે સામાન્ય સભા દ્વારા
- (C) આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલતના અન્ય તમામ જજોના એકમત અભિપ્રાય દ્વારા
- (D) સામાન્ય સભાના એકમત અભિપ્રાય દ્વારા

27. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કઈ આંતરરાષ્ટ્રીય સંધિ/ સમજૂતિનો અનુચ્છેદ 14(1) એવી જોગવાઈ કરે છે કે પ્રત્યેક વ્યક્તિને અન્ય દેશોમાં કાનૂની કાર્યવાહીઓ સામે રાજ્યાશ્રય પ્રાપ્ત કરવાનો અધિકાર રહેશે ?

- (A) માનવ અધિકારોનો વિશ્વ ઢંઢેરો 1948
- (B) સંયુક્ત રાષ્ટ્રોનું ચાર્ટર 1945
- (C) દીવાની અને રાજનૈતિક અધિકારો અંગે આંતરરાષ્ટ્રીય સંધિ 1966
- (D) આર્થિક, સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક અધિકારો અંગે આંતરરાષ્ટ્રીય સંધિ 1966

28. સંધિઓ અંગેના કાયદા પરત્વે વિયેના સંમેલન 1969 માં 'સંધિ' શબ્દને કયા અનુચ્છેદ હેઠળ વ્યાખ્યાયિત કરવામાં આવેલ છે ?

- (A) અનુચ્છેદ 2(1)(એ)
- (B) અનુચ્છેદ 2(1)(સી)
- (C) અનુચ્છેદ 2(1)(ઈ)
- (D) અનુચ્છેદ 2(1)(એચ)



29. Which of the following statement is correct ?
- (A) ICRC stands for Internation Community of Red Cross.
- (B) Only objective of the International Humanitarian Law is to protect civilians.
- (C) A Memory of Salferino was published in 1862.
- (D) IHL is a part of National Law.
30. Which of the following statement is incorrect ?
- (A) International Humanitarian Law has two branches namely Law of Geneva and Law of New York.
- (B) International Humanitarian Law sometimes called Law of Armed Conflicts.
- (C) International Humanitarian Law has two branches namely Law of Geneva and Law of Hague.
- (D) Third Geneva Convention was Convention relating to treatment of prisoners of war.
31. 'A' instigates 'B' to instigate 'C' to murder 'Z', 'B' accordingly, instigates 'C' to murder 'Z' and 'C' commits that offence in consequence of 'B's' instigation.
- (A) 'B' is only liable for murder
- (B) 'A' is only liable for murder
- (C) 'A' and 'B' both equally liable for murder
- (D) 'A' may take plea that he has no intention to kill 'Z'
29. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનું કયું વિધાન સાચું છે ?
- (A) આઈ. સી. આર. સી. નો અર્થ ઇન્ટરનેશન કમ્યુનિટી ઓફ રેડ ક્રોસ એવો થાય છે.
- (B) આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાલક્ષી કાયદાનો એકમાત્ર ઉદ્દેશ નાગરિકોની રક્ષા કરવાનો છે.
- (C) સેલ્ફેરીનોની યાદગીરી વર્ષ 1862 માં પ્રસિદ્ધ કરવામાં આવેલી.
- (D) આઈ. એચ. એલ. એ રાષ્ટ્રીય કાયદાનો ભાગ છે.
30. નીચે આપેલાં પૈકી કયું વિધાન ખોટું છે ?
- (A) આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદાની બે શાખાઓ છે, જેવી કે જીનિવાનો કાયદો અને ન્યૂયોર્કનો કાયદો.
- (B) આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદો કેટલીક વાર હથિયારબદ્ધ વિદ્રોહો અંગેનો કાયદો કહેવાય છે.
- (C) આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદાની બે શાખાઓ છે, જેવી કે જીનિવાનો કાયદો અને હેગનો કાયદો.
- (D) ત્રીજું જીનિવા સંમેલન યુદ્ધકેદીઓ પ્રત્યેના વર્તન સંબંધિત સંમેલન હતું.
31. 'અ', 'ઝ' નું ખૂન કરવા માટે 'ક'ને ઉશ્કેરવા માટે 'બ'ની ઉશ્કેરણી કરે છે. તે પ્રમાણે 'બ', 'ઝ'નું ખૂન કરવા માટે 'ક'ની ઉશ્કેરણી કરે છે અને 'ક' 'બ'ની ઉશ્કેરણી અનુસાર તે ગુનો કરે છે.
- (A) ખૂનના ગુના માટે માત્ર 'બ'જ જવાબદાર છે
- (B) ખૂનના ગુના માટે માત્ર 'અ'જ જવાબદાર છે
- (C) ખૂનના ગુના માટે 'અ' અને 'બ' બંને સરખી રીતે જવાબદાર છે
- (D) 'અ' એવો બચાવ લઈ શકે કે તે 'ઝ' નાં ખૂન માટે કોઈ જ ઈરાદો ધરાવતો ન હતો



32. Match the List - I containing the Sections with List - II containing the Maxims and choose the right answer using the codes given below.

List - I	List - II
a. Section 81	1. Ignorantia facit excusat ignorantia juris non excusat
b. Section 76	2. Quod necessitas non nuset leegem
c. Section 87	3. doli incapax
d. Section 82	4. Volenti non fit injuria

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	1	2
(B)	3	2	1	4
(C)	2	1	4	3
(D)	4	3	2	1

33. 'A' finds a ring lying on the high road, not in possession of any person. By taking it 'A'

1. Commits the offence of theft
2. Commits no theft
3. Commits criminal misappropriate of property
4. Not committed any theft but committed criminal breach of trust

Consider the above statements and choose your answer using the codes given below.

Codes :

- (A) Only 1 is correct
(B) Only 2 is correct
(C) Only 2 and 3 are correct
(D) Only 4 is correct

32. નીચે દર્શાવેલી યાદી - I માં જણાવેલ કલમોને યાદી - II માં જણાવેલ સૂત્રો સાથે જોડો અને તમારો સાચો જવાબ નીચે આપેલા વિકલ્પોમાંથી શોધો.

યાદી - I	યાદી - II
a. કલમ 81	1. ઈન્નોરેશિયા ફેસીટ એક્સ્યુસેટ ઈન્નોરેશિયા જ્યુરીસ નોન એક્સ્યુસેટ
b. કલમ 76	2. ક્વાડ નેસેસિટાસ નોન હેબેટ લિગમ
c. કલમ 87	3. ડોલી ઇનકેપેક્સ
d. કલમ 82	4. વોલેન્ટી નોન ફીટ ઈન્જુરીયા

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A)	4	3	1	2
(B)	3	2	1	4
(C)	2	1	4	3
(D)	4	3	2	1

33. 'અ'ને રસ્તા ઉપર પડેલી વીંટી જડે છે, જે કોઈ વ્યક્તિના કબજામાં રહેલી નથી આ વીંટીને લેવાથી 'અ' દ્વારા

1. ચોરીનો ગુનો કર્યો ગણાય
2. ચોરી કરેલી ગણાય નહિ
3. મિલકતની ગુનાહિત ઉચાપત કરેલ ગણાય
4. ચોરી કરેલ ગણાશે નહિ, પરંતુ

ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત કર્યો ગણાશે ઉપરોક્ત વિધાનો વાંચી તમારો સાચો જવાબ નીચે આપેલા વિકલ્પોમાંથી શોધો.

વિકલ્પો :

- (A) માત્ર 1 સાચું છે
(B) માત્ર 2 સાચું છે
(C) માત્ર 2 અને 3 સાચાં છે
(D) માત્ર 4 સાચું છે



34. Which statement is NOT correct for the offence of kidnapping ?

1. Kidnapping is the removal of a person from lawful guardianship.
2. The means used for kidnapping are relevant.
3. Consent of the person kidnapped is immaterial.
4. Intention of the kidnapper is material.

Codes :

- (A) Only 1 is not correct
- (B) Only 1 and 3 are not correct
- (C) Only 3 and 4 are not correct
- (D) Only 2 and 4 are not correct

35. Where a woman under sixteen years of age is raped by one or more persons constituting a group or acting in furtherance of a common intention, each of those persons shall be deemed to have committed the offence of rape and shall be punished with

- (A) Death or imprisonment for life and with fine
- (B) Imprisonment for life, which shall mean imprisonment for the remainder of that person's natural life and with fine
- (C) Imprisonment for life and with fine
- (D) Imprisonment for twenty years and with fine of Rs. 5 lakhs

34. નીચે આપેલાં વિધાનો પૈકી કયું વિધાન અપહરણના ગુના અંગે સાચું વિધાન નથી ?

1. અપહરણ એ વ્યક્તિને તેનાં કાયદેસરનાં વાલીપણાંમાંથી દૂર કરવાનું કૃત્ય છે.
2. અપહરણ માટે વપરાયેલ વ્યક્તિઓ/સાધનો પ્રાસંગિક છે.
3. અપહરણ થયેલ વ્યક્તિની સંમતિ મહત્વહિન ગણાય.
4. અપહરણ કરનારનો ઈરાદો મહત્વનો ગણાય.

વિકલ્પો :

- (A) માત્ર 1 સાચું નથી
- (B) માત્ર 1 અને 3 સાચાં નથી
- (C) માત્ર 3 અને 4 સાચાં નથી
- (D) માત્ર 2 અને 4 સાચાં નથી

35. જ્યારે સોળ વર્ષથી નીચેની ઉંમરની સ્ત્રી ઉપર કોઈ એક અથવા એકથી વધારે વ્યક્તિઓ સમૂહ રચીને અથવા એક સામાન્ય ઈરાદો આગળ વધારવા માટે કાર્ય કરતા બળાત્કાર કરે તો આપ પૈકીની પ્રત્યેક વ્યક્તિએ બળાત્કારનો ગુનો આચર્યો છે એમ માની લેવામાં આવશે અને તેઓને નીચે દર્શાવેલી સજા કરવામાં આવશે.

- (A) મૃત્યુદંડ અથવા આજીવન કેદની સજા અને દંડ
- (B) આજીવન કેદની સજા જેનો અર્થ વ્યક્તિની બાકી રહેલા કુદરતી જીવન સુધીની કેદ અને દંડ
- (C) આજીવન કેદની સજા અને દંડ
- (D) 20 વર્ષની કેદની સજા અને રૂ. 5 લાખનો દંડ



36. The maxim 'acts ne invito factus est mens actus' means

- (A) A child below the age of seven years is incapable of committing an offence
- (B) An act done by a person against his will is in reality, not his own act
- (C) Mistake of law is no excuse
- (D) No communication made in good faith is an offence by reason of any harm to the person to whom it is made, if it is made for the benefit of that person

37. Section 121 of the Indian Penal Code deals with

- (A) Assaulting President, Governor etc. with intent to compel or restrain the exercise of lawful power
- (B) Waging or attempting to wage war or abetting waging of war against the Government of India
- (C) Collecting arms etc. with intention of waging war against the Government of India
- (D) Concealing with intent to facilitate design to wage war

36. સૂત્ર 'એક્ટસ ને ઈન્વીટો ફેક્ટસ ઈસ્ટ મેન્સ એક્ટસ'નો અર્થ શું થશે ?

- (A) સાત વર્ષથી નાની વય ધરાવનાર બાળક કોઈ ગુનો કરવા માટે અસમર્થ ગણાશે
- (B) કોઈ વ્યક્તિની ઈચ્છા વિરુદ્ધ કરવામાં આવેલું કૃત્ય હકીકતમાં તેનું પોતાનું કૃત્ય ગણાશે નહીં
- (C) કાયદાની ભૂલ એ કોઈ બચાવ નથી
- (D) શુદ્ધ બુદ્ધિથી કોઈ વ્યક્તિને તેના હિતમાં કહેવામાં આવેલ હકીકતથી જો તેને હાનિ થાય તો પણ એ હકીકત કહેવાનું કાર્ય ગુનો બનતું નથી

37. ભારતીય ફોજદારી ધારાની કલમ 121 નીચે જણાવેલી જોગવાઈ કરે છે

- (A) રાષ્ટ્રપતિ, રાજ્યપાલ વિગેરે ઉપર તેમની કાયદેસરની સત્તાઓનો ઉપયોગ કરવા ફરજ પાડવા કે કરતાં રોકવાના હેતુથી હુમલો કરવો
- (B) ભારત સરકાર વિરુદ્ધ યુદ્ધ કરવું યા યુદ્ધ કરવાનો પ્રયત્ન કરવો અથવા યુદ્ધ કરવા માટે મદદગારી કરવી
- (C) ભારત સરકાર વિરુદ્ધ યુદ્ધ કરવાના ઈરાદાથી શસ્ત્રો વિગેરે એકત્ર કરવા
- (D) યુદ્ધ કરવાની યોજનાને સહાય કરવાનો ઈરાદો છૂપાવવો



38. 'A', a coiner, delivers counterfeit company's rupees to his accomplice 'B', for the purpose of uttering them. 'B' sells the rupees to 'C' another utterer, who buys them knowing them to 'C' to be counterfeit. 'C' pays away the rupees for goods to 'D', who receives them, not knowing them to be counterfeit. 'D' after receiving the rupees, discovers that they are counterfeit and pays them away as if they were good. Here 'D' is punishable for the offence under Section of IPC

- (A) 240 : Delivery of Indian coin, possessed with knowledge that it is counterfeit
- (B) 241 : Delivery of coin as genuine, which, when first possessed, the deliverer did not know to be counterfeit
- (C) 242 : Possession of counterfeit coin by person who knew it to be counterfeit when he became possessed thereof
- (D) 243 : Possession of Indian coin by person who knew it to be counterfeit when he became possessed thereof

38. 'અ' સિક્કાવાળો નકલી કંપનીના રૂપિયા તેના સાથી 'બ'ને તેની ઉચાપત કરવા માટે આપે છે. 'બ' તે રૂપિયા અન્ય ઉચાપત કરનાર 'ક'ને વેચે છે, જે તેમને નકલી હોવાનું જાણીને ખરીદે છે. 'ક' 'ડ'ને માલના બદલામાં તે રૂપિયા ચૂકવે છે અને 'ડ' તે રૂપિયા નકલી હોવાનું જાણ્યા વિના પ્રાપ્ત કરે છે. 'ડ' તે રૂપિયા પ્રાપ્ત કર્યા પછી જાણે છે કે તે નકલી છે અને તેને યોગ્ય હતા એમ માની ચૂકવી દે છે. આ સંજોગોમાં 'ડ' નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કઈ કલમ હેઠળ ગુનેગાર ગણાશે ?

- (A) 240: નકલી હોવાની જાણકારી સાથે ભારતીય સિક્કાની સોંપણી
- (B) 241: સિક્કાની અસલી હોવાની જાણકારી સાથે સોંપણી કે જે પ્રથમ વખત સ્વીકારતી વખતે સ્વીકારનારને તેના નકલી હોવાની જાણકારી ન હોય
- (C) 242: કોઈ વ્યક્તિ દ્વારા નકલી સિક્કા ધારણ કરવા, જે તેને ધારણ કરતી વખતે તેના નકલી હોવા અંગે જાણ રાખતો હોય.
- (D) 243: કોઈ વ્યક્તિ દ્વારા ભારતીય સિક્કા ધારણ કરવા, કે જે તેને ધારણ કરતા સમયે તે નકલી હોવા અંગે જાણકારી ધરાવતો હોય



39. Five persons went to 'A's house armed with bats to beat 'A'. One 'X' amongst the five persons was carrying a pistol concealed underneath his shirt. During the incident of beating, 'X' fired a shot resulting in 'A's death

- (A) All being liable for murder
- (B) All being members of unlawful assembly are liable for causing death
- (C) All will be liable only for beating 'A'
- (D) Only 'X' will be liable for causing death

40. If 'Actus non facit reum, nisi mens sit rea' is a cardinal principle of criminal law, then which one of the following statements correctly reflects the above principle ?

- (A) Mens rea is an essential element of a crime and there cannot be a crime without mens rea
- (B) Criminal liability under Indian Law always implies mens rea
- (C) To constitute a crime there must be actus rea and mens rea
- (D) Actus rea is not always necessary to constitute crime

41. Tort is a violation of

- (A) Right in personam
- (B) Right in rem
- (C) Both right in personam and a right in rem
- (D) Neither a right in personam nor a right in rem

39. પાંચ વ્યક્તિઓ 'અ'ને ઈજા પહોંચાડવાના ઈરાદાથી બેટ ધારણ કરી 'અ'ના ઘરે જાય છે. આ પાંચ વ્યક્તિઓ પૈકી એક 'ક્ષ' નામના વ્યક્તિ પાસે એક બંદૂક છે, જે તેને પોતાના શર્ટ નીચે છુપાવેલી છે. માર મારવાના કાર્ય દરમિયાન 'ક્ષ' પોતાની બંદૂકથી ગોળીબાર કરે છે, જેમાં 'અ'નું મૃત્યુ નીપજે છે.

- (A) તમામ વ્યક્તિઓ ખૂન માટે જવાબદાર ગણાશે
- (B) તમામ વ્યક્તિઓ ગેરકાયદેસર મંડળીના સભ્ય હોવાના કારણોસર મૃત્યુ નિપજાવવા માટે જવાબદાર ગણાશે
- (C) તમામ વ્યક્તિઓ માત્ર 'અ'ને માર મારવા માટે જવાબદાર ગણાશે
- (D) માત્ર 'ક્ષ' મૃત્યુ નિપજાવવા માટે જવાબદાર ગણાશે

40. જો 'એક્ટસ નોન ફેસિટ રેયમ નીસી મેન્સ સીટ રીયા' ફોજદારી કાયદાનો અગત્યનો સિદ્ધાંત હોય તો નીચે આપેલા પૈકી કયું વિધાન ઉપરોક્ત સિદ્ધાંતને સાચી રીતે દર્શાવે છે ?

- (A) ગુનાહિત માનસ એ ગુના અંગેનું મહત્વનું લક્ષણ છે અને ગુનાહિત માનસ સિવાય ગુનો થઈ શકે નહિ
- (B) ભારતીય કાયદા હેઠળની ફોજદારી જવાબદારીમાં હંમેશા ગુનાહિત માનસનો સમાવેશ થાય છે
- (C) ગુનો બનવા માટે હંમેશા ગુનાહિત કૃત્ય અને ગુનાહિત માનસ હોવું આવશ્યક છે
- (D) ગુનાહિત કૃત્ય હોવું હંમેશા ગુનો બનવા માટે આવશ્યક હોતું નથી.

41. અપકૃત્ય એ _____ નો ભંગ ગણાય છે.

- (A) વ્યક્તિબંધક અધિકાર
- (B) સર્વબંધક અધિકાર
- (C) બંને, વ્યક્તિબંધક અધિકાર અને સર્વબંધક અધિકાર
- (D) ના તો વ્યક્તિબંધક અધિકાર અને ના તો સર્વબંધક અધિકાર



42. In which of the following case, the Supreme Court of India gave the ruling, that, sovereign immunity of the State is subject to fundamental rights ?

- (A) Shyam Sunder Vs State of Rajasthan
- (B) State of Rajasthan Vs Vidyawati
- (C) Kasturilal Ralia Ram Jain Vs State of Uttar Pradesh
- (D) Peoples Union for Democratic Rights Vs State of Bihar

43. The term 'Independent tort feasons' denotes two or more persons who

- (A) Act independently at the same time to produce different damages
- (B) Act independently at different times to produce different damages
- (C) Act jointly at the same time to produce different damages
- (D) Act independently to produce a single damage

44. The maxim 'Salus populi suprema lex' means

- (A) Mistake of law is no defence
- (B) The welfare of the people is the supreme law
- (C) It is in the interest of the State that there should be an end to litigation
- (D) The defence of statutory authority is the supreme law

42. નીચે દર્શાવેલાં પૈકીના કયા કેસમાં ભારતની નામદાર સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા એવો નિર્ણય કરવામાં આવ્યો કે રાજ્યની સાર્વભૌમ વિમુક્તિ મૂળભૂત અધિકારોને આધીન રહેશે ?

- (A) શ્યામ સુંદર વિરુદ્ધ રાજસ્થાન રાજ્ય
- (B) રાજસ્થાન રાજ્ય વિરુદ્ધ વિદ્યાવતી
- (C) કસ્તુરીલાલ રલિયા રામ જૈન વિરુદ્ધ ઉત્તર પ્રદેશ રાજ્ય
- (D) પીપલ્સ યુનિયન ફોર ડેમોક્રેટિક રાઈટ્સ વિરુદ્ધ બિહાર રાજ્ય

43. 'સ્વતંત્ર અપકૃત્ય કર્તા' શબ્દ બે અથવા બેથી વધારે વ્યક્તિઓ સૂચવે છે કે જે

- (A) એક જ સમયે સ્વતંત્ર રીતે કાર્ય કરે છે અને ભિન્ન નૂકશાની ઉત્પન્ન કરે છે
- (B) અલગ અલગ સમયે સ્વતંત્ર રીતે કાર્ય કરે છે અને ભિન્ન નૂકશાની ઉત્પન્ન કરે છે
- (C) એક જ સમયે એક સાથે કાર્ય કરે છે અને ભિન્ન નૂકશાની ઉત્પન્ન કરે છે
- (D) સ્વતંત્ર રીતે કાર્ય કરી એક જ નૂકશાન ઉત્પન્ન કરે છે

44. 'સોલસ પોપ્યુલી સુપ્રિમા લેક્સ' સૂત્રનો અર્થ શું થાય છે ?

- (A) કાયદાની ભૂલ એ કોઈ બચાવ નથી
- (B) લોકોનું કલ્યાણ એ સર્વોચ્ચ કાયદો ગણાય
- (C) કાનૂની કેસોનો અંત થવો એ રાજ્યના હિતમાં છે
- (D) કાનૂની સંસ્થાનો બચાવ એ સર્વોચ્ચ કાયદો ગણાય



45. A tortious liability depends upon

- (A) Quantum of damages suffered
- (B) Infringement of legal right
- (C) Presence of intention
- (D) Nature of act of person

46. The rule of strict liability

- (A) Is without any defence
- (B) Has contributory negligence as a defence
- (C) Has act of God or vis major as a defence
- (D) Both (B) and (C)

47. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below the lists.

List - I

- a. Proof of Negligence
- b. Trespasser cannot plead as defence
- c. Incapable of doing a wrongful act
- d. From an immoral cause no action arises

List - II

- 1. Jus tertii
- 2. Ex turpi causa non oritur actio
- 3. Doli incapax
- 4. Res ipsa loquitur

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	3	2	4	1
(C)	1	3	2	4
(D)	4	1	3	2

45. અપકૃત્યજનક જવાબદારી શાના ઉપર આધારિત છે ?

- (A) ભોગવવામાં આવેલ નુકસાનીના પ્રમાણમાં
- (B) કાયદેસરના અધિકારના ભંગ પરત્વે
- (C) ઈરાદાની હાજરી પર
- (D) વ્યક્તિના કાર્યના પ્રકાર ઉપર

46. યુસ્ત જવાબદારીનો નિયમ

- (A) કોઈ બચાવ ધરાવતો નથી
- (B) સહભાગી, બેદરકારી બચાવ તરીકે ધરાવે છે
- (C) દૈવી કૃત્ય બચાવ તરીકે ધરાવે છે
- (D) (B) અને (C) બંને

47. નીચે દર્શાવેલ યાદી - I ને યાદી - II સાથે સરખાવો અને આપેલા વિકલ્પોમાંથી સાચા જવાબ આપો.

યાદી - I

- a. બેદરકારીનો પુરાવો
- b. પરગૃહ પ્રવેશકર્તા બચાવ લઈ શકે નહિ
- c. ખોટું કૃત્ય કરવા અસમર્થ
- d. અનૈતિક કાર્યના કોઈ પગલાં લઈ શકાય નહિ

યાદી - II

- 1. જસ ટેરટી
- 2. એક્સ ટુરપી કૌસા નોન ઓરીટુર એક્ટિઓ
- 3. ડોલી
- 4. રેસ ઈપ્સા લોકીટર

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A)	2	4	1	3
(B)	3	2	4	1
(C)	1	3	2	4
(D)	4	1	3	2



48. Match the following in light of the Competition Act, 2002.

List - 1 (Contents)	List - 2 (Legal Provisions)
a. Establishment of Competition Commission of India	1. Section 32
b. Duties of Competition Commission of India	2. Section 19
c. Inquiry into certain agreements and dominant position of enterprise	3. Section 18
d. Acts taking place outside India but having an effect on competition in India	4. Section 7

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	1	2	3	4
(C)	2	3	4	1
(D)	3	4	1	2

49. As per the provisions of the Consumer Protection Law, a consumer does NOT have following right guaranteed under the Act.

- (A) Right to seek redressal
- (B) Right to be informed
- (C) Right to be heard
- (D) Right to move in Supreme Court for justice

48. સ્પર્ધા અધિનિયમ 2002 ના સંદર્ભમાં નીચે આપેલા જોડકાં જોડો.

યાદી - 1 (વિગતો)	યાદી - 2 (કાનૂની જોગવાઈઓ)
a. ભારતીય સ્પર્ધા આયોગની સ્થાપના	1. કલમ 32
b. ભારતીય સ્પર્ધા આયોગની ફરજો	2. કલમ 19
c. સંસ્થાના કેટલાક કરારો તેમજ વર્યસ્વ ધરાવતા સાહસ પરત્વે તપાસ	3. કલમ 18
d. ભારત બહાર થતા કૃત્યો કે જે ભારતમાં સ્પર્ધા ઉપર અસર કરતાં હોય	4. કલમ 7

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	1	2	3	4
(C)	2	3	4	1
(D)	3	4	1	2

49. ગ્રાહક સુરક્ષા કાયદાની જોગવાઈઓ અનુસાર કોઈપણ ગ્રાહકને અધિનિયમ હેઠળ નીચે દર્શાવેલ અધિકાર પ્રાપ્ત થતો નથી.

- (A) તકરાર નિવારણનો અધિકાર
- (B) માહિતી પ્રાપ્ત કરવાનો અધિકાર
- (C) રજૂઆતનો અધિકાર
- (D) ન્યાય પ્રાપ્ત કરવા માટે સર્વોચ્ચ અદાલતમાં અરજી કરવાનો અધિકાર



50. As per the provisions of the Motor Vehicles Act, 1988, which of the following person does NOT have right to claim compensation for the injury suffered by any accident ?

- (A) The injured person
- (B) Any public spirited person
- (C) The person seating next to the driver
- (D) The legal representative of deceased person

51. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer from the codes given below.

Assertion (A) : A void contract is not necessarily illegal.

Reason (R) : Every illegal contract is void.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

50. મોટર વાહન અધિનિયમ 1988 ની જોગવાઈઓ અનુસાર નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા વ્યક્તિને અકસ્માત દરમિયાન થયેલ ઈજા અંગે વળતર પ્રાપ્ત કરવાનો અધિકાર પ્રાપ્ત થતો નથી ?

- (A) ઈજા પામેલ વ્યક્તિ
- (B) જાહેર રસ ધરાવનાર વ્યક્તિ
- (C) ચાલકની બાજુમાં બેઠેલ વ્યક્તિ
- (D) મૃત્યુ પામેલ વ્યક્તિનો કાયદેસરનો વારસદાર વ્યક્તિ

51. નીચે આપેલ નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને તમારો જવાબ નીચે આપેલા વિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો.

નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) : કોઈ રદબાતલ કરાર આવશ્યક રીતે ગેરકાયદેસર હોવો જરૂરી નથી.

કારણ (R) : પ્રત્યેક ગેરકાયદેસરનો કરાર રદબાતલ છે.

વિકલ્પો :

- (A) બંને (A) અને (R) વ્યક્તિગત રીતે સાચાં છે અને (R) એ (A)ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) બંને (A) અને (R) વ્યક્તિગત રીતે સાચાં છે પરંતુ (R) એ (A)ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) સાચું છે



52. The term 'Frustration' is used in the English law which is the parallel concept of which of the following ?

- (A) An initial impossibility
- (B) A supervening impossibility
- (C) A commercial impossibility
- (D) A public policy

53. According to the provisions of the Indian Contract Act, 1872, what is the basis of Quasi-Contractual relationship ?

- (A) Existence of a valid contract between the parties
- (B) Prevention of unjust enrichment at the expense of others
- (C) Provisions contained in Section 10 of the Contract Act
- (D) Existence of a voidable contract between the parties

54. If a pawnor makes a default in payment of debt at the stipulated time, the pawnee

- (A) has the right to sell the goods pledged without notice to the pawnor
- (B) has the right to sell the goods pledged after giving a reasonable notice of sale to the pawnor
- (C) has no right to sell the goods pledged but has the right to retain the goods as collateral security for the debt
- (D) neither has a right to sell goods nor retain the goods as collateral security but a right to sue pawnor upon the debt

52. નિષ્ફળતા/વિક્ષળતા શબ્દ ઈંગ્લીશ કાયદામાં વપરાયેલો છે, જે નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા ખ્યાલનો સમાંતર ખ્યાલ ગણાય છે ?

- (A) શરૂઆતની નિષ્ફળતા
- (B) કરાર થવા બાદની નિષ્ફળતા
- (C) વ્યવસાયિક નિષ્ફળતા
- (D) જાહેર નીતિ

53. ભારતીય કરાર ધારો 1872 ની જોગવાઈઓ અનુસાર અર્ધ/આભાસી કરાર આધારિત સંબંધનો આધાર શું ગણાય ?

- (A) બે પક્ષકારો વચ્ચે રહેલ કાયદેસરનો કરારનું અસ્તિત્વ
- (B) અન્યના ખર્ચે અયોગ્ય સમૃદ્ધિનો અટકાવ
- (C) કરાર ધારાની કલમ 10માં આપેલ જોગવાઈઓ
- (D) પક્ષકારો વચ્ચેના રદબાતલ થવા પાત્ર કરારનું અસ્તિત્વ

54. જો જંગમ મિલકતના કબજા ગીરો કરનાર પોનર દ્વારા પોતાના દેવાની ચુકવણી નિયત સમય મર્યાદામાં કરવામાં કસુર કરવામાં આવે તો તે સંજોગોમાં, પોની પાસે

- (A) પોનરને કોઈ પ્રકારની સૂચના આપ્યા સિવાય ગીરો મુકેલ માલ વેચવાનો અધિકાર રહેલો છે
- (B) પોનરને માલ વેચાણની વાજબી સૂચના આપ્યા બાદ ગીરો મુકેલ માલ વેચવાનો અધિકાર રહેલ છે
- (C) ગીરો મુકેલ માલ વેચવાનો કોઈ જ અધિકાર રહેલ નથી પરંતુ દેવા પરત્વે માલસામાનને જામીનગીરી તરીકે રાખી મુકવાનો અધિકાર રહેલ છે
- (D) ન તો માલ વેચવાનો અધિકાર છે અને ન તો માલને જામીનગીરી તરીકે રાખવાનો અધિકાર છે, પરંતુ પોનર સામે દેવા અંગે દાવો કરવાનો અધિકાર છે



55. A contract for the sale of goods where property would pass to the buyer on payment of total price would be considered as

- (A) Sale
- (B) Hire purchase agreement
- (C) Sale of approval
- (D) Agreement to sell

56. Which of the following statement is true about the Indian Partnership Act, 1932 after the enactment of the Limited Liability Partnership Act, 2008 ?

- (A) The Act is repealed by the Limited Liability Partnership Act, 2008.
- (B) The Act is also applicable to the up firms.
- (C) The Act was amended by the Limited Liability Partnership Act, 2008.
- (D) The Act is not applicable to the up firms.

57. Which of the following provisions of the Companies Act, 2013 defines 'One Person Company means a company with only one person as its member' ?

- (A) Section 2 (14)
- (B) Section 2 (61)
- (C) Section 2 (58)
- (D) Section 2 (62)

55. માલ વેચાણનો એવો કરાર કે જેમાં માલિકીહકની તબદીલી માલ ખરીદનારને તેના દ્વારા સંપૂર્ણ કિંમતની ચુકવણી કરવાથી થશે તો તેવા કરારને કેવો કરાર ગણાશે ?

- (A) વેચાણ
- (B) હપ્તા ખરીદીનો કરાર
- (C) મંજૂર થયે વેચાણ
- (D) વેચાણની સમજૂતી

56. મર્યાદિત જવાબદારી ભાગીદારી અધિનિયમ 2008 ની રચના પછી નીચેના પૈકી કયું વિધાન ભારતીય ભાગીદારી અધિનિયમ 1932 અંગે ખરું છે ?

- (A) તે ધારો મર્યાદિત જવાબદારી ભાગીદારી અધિનિયમ 2008 હેઠળ રદ કરવામાં આવે છે.
- (B) તે ધારો મર્યાદિત જવાબદારી ભાગીદારી પેઢીઓને પણ લાગુ પડે છે.
- (C) તે ધારામાં મર્યાદિત જવાબદારી ભાગીદારી અધિનિયમ 2008 દ્વારા સુધારો કરવામાં આવ્યો છે.
- (D) તે ધારો મર્યાદિત જવાબદારી ભાગીદારી પેઢીઓને લાગુ પડતો નથી.

57. કંપની ધારો 2013 ની નીચે દર્શાવ્યા પૈકીની કઈ જોગવાઈ એની વ્યાખ્યા આપે છે કે "એક વ્યક્તિ કંપની એટલે એવી કંપની કે જેમાં માત્ર એક જ વ્યક્તિ તેના સભ્ય તરીકે હોય" ?

- (A) કલમ 2(14)
- (B) કલમ 2(61)
- (C) કલમ 2(58)
- (D) કલમ 2(62)



58. As per the provisions of the Companies (Appointment and Qualifications of Directors) Rules, 2014, which of the following class of companies shall NOT have at least two directors as independent directors ?

- (A) The public companies having paid up share capital of Rs. 10 Crore or more
- (B) The public companies having turnover of Rs. 100 Crore or more
- (C) The public companies which have in aggregate, outstanding loans, debentures and deposits exceeding Rs. 50 Crore
- (D) The private companies having turnover of Rs. 50 Crore or more

59. As per the provisions of the Indian Contract Act, 1872, in a contract of guarantee

- (A) There are two parties and one contract
- (B) There are two parties and two contracts
- (C) There are three parties and one contract
- (D) There are three parties and three contracts

58. કંપની નિયમો 2014 (ડિરેક્ટર્સની નિમણૂક અને લાયકાતો)ની જોગવાઈઓ મુજબ નીચે દર્શાવ્યા પૈકીની કયા વર્ગની કંપનીઓમાં લઘુત્તમ બે ડિરેક્ટર્સને સ્વતંત્ર ડિરેક્ટર્સ તરીકે રાખવા ફરજિયાત નથી ?

- (A) રૂ. 10 કરોડ કે તેથી વધારે ભરપાઈ શેરમૂડી ધરાવતી જાહેર કંપનીઓ
- (B) રૂ. 100 કરોડ કે તેથી વધારે વ્યાપાર (ટર્નઓવર) ધરાવતી જાહેર કંપનીઓ
- (C) રૂ. 50 કરોડ કે તેથી વધારે રકમની કુલ બાકી લોન, ડિબેન્યુસ અને ડિપોઝિટ ધરાવતી કંપનીઓ
- (D) રૂ. 50 કરોડ કે તેથી વધારે રકમનો વ્યાપાર (ટર્નઓવર) ધરાવતી ખાનગી કંપનીઓ

59. ભારતીય કરાર ધારા 1872 ની જોગવાઈઓ અનુસાર જામીનગીરીના કરારમાં

- (A) બે પક્ષકારો અને એક કરાર હોય છે
- (B) બે પક્ષકારો અને બે કરારો હોય છે
- (C) ત્રણ પક્ષકારો અને એક કરાર હોય છે
- (D) ત્રણ પક્ષકારો અને ત્રણ કરારો હોય છે



60. As per the provisions of the Indian Contract Act, 1872, which of the following is NOT an essential requirement of a valid contingent contract ?

- (A) The performance must be conditional
- (B) The event must be uncertain
- (C) The event must form a part of the contract
- (D) The event must be independent or ancillary

61. 'Vyavhara Mayukha' is the work of

- (A) Jeemutha Vahana
- (B) Narada
- (C) Nilkantha
- (D) Mayura

62. Who among the following is known as testamentary guardian ?

- (A) Natural guardian
- (B) Guardian appointed by will
- (C) Guardian appointed by the court
- (D) Self appointed guardian

60. ભારતીય કરાર ધારો 1872 ની જોગવાઈઓ અનુસાર નીચે દર્શાવ્યા પૈકીની કઈ જોગવાઈ યોગ્ય/કાયદેસરના શરતી કરારો માટેની આવશ્યક જોગવાઈ ગણાતી નથી ?

- (A) કરારનું પાલન શરતી હોવું જોઈએ
- (B) ઘટના અચોક્કસ હોવી જોઈએ
- (C) ઘટના કરારનો ભાગ બનતી હોવી જોઈએ
- (D) ઘટના સ્વતંત્ર અથવા ગૌણ હોવી જોઈએ

61. 'વ્યવહાર મયુખ' એ નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કોની રચના છે ?

- (A) જિમુત વાહન
- (B) નારદ
- (C) નિલકંઠ
- (D) મયુર

62. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કોણ વસિયતી વાલી તરીકે ગણાય છે ?

- (A) પ્રાકૃતિક વાલી
- (B) વસિયતનામાને આધારે નિમાયેલ વાલી
- (C) અદાલત દ્વારા નિમાયેલ વાલી
- (D) સ્વયં નિમાયેલ વાલી



63. Match the List - I containing the name of the legislation with List - II containing the year of enactment. Find out the correct answer by using the codes given below.

List - I		List - II	
a. Guardians and Wards Act	1. 1955		
b. Special Marriage Act	2. 1937		
c. Shariat Act	3. 1890		
d. Hindu Marriage Act	4. 1954		

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	3	2	4	1
(C)	3	4	2	1
(D)	2	3	1	4

64. Illegitimate children under Hanafi Law can inherit property from

- (A) the father
- (B) the mother
- (C) the father and mother both
- (D) the grandparents only

65. Under Muslim Law, if a marriage is dissolved by divorce and the marriage is not consummated, then the iddat to be followed for a period of

- (A) Four months and ten days and if she is pregnant then till the date of delivery
- (B) Three months or if pregnant then till the date of delivery
- (C) Four months only
- (D) No period of iddat

63. નીચે દર્શાવેલ યાદી - I માં જણાવેલ કાયદા/અધિનિયમોને યાદી - II માં જણાવેલ વર્ષ સાથે સરખાવો અને નીચે આપેલ વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ શોધો.

યાદી - I		યાદી - II	
a. સગીર અને વાલીપણાનો અધિનિયમ	1. 1955		
b. વિશિષ્ટ લગ્ન અધિનિયમ	2. 1937		
c. શરીયત અધિનિયમ	3. 1890		
d. હિન્દુ લગ્ન અધિનિયમ	4. 1954		

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	3	2	4	1
(C)	3	4	2	1
(D)	2	3	1	4

64. હનફી કાયદા અનુસાર અનૌરસ બાળકો કોની પાસેથી વારસાઈ મેળવી શકે ?

- (A) પિતા પાસેથી
- (B) માતા પાસેથી
- (C) માતા તેમજ પિતા પાસેથી
- (D) માત્ર દાદા-દાદી પાસેથી

65. મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ જો લગ્નનો છૂટાછેડા દ્વારા અંત આણવામાં આવેલ હોય અને જો લગ્ન ભોગવાયેલ ન હોય તો તે સંજોગોમાં ઈદ્દતનો સમયગાળો _____ રહેશે.

- (A) ચાર માસ અને દસ દિવસ અને જો સ્ત્રી ગર્ભવતી હોય તો બાળકના જન્મની તારીખ સુધી
- (B) ત્રણ માસ અને જો સ્ત્રી ગર્ભવતી હોય તો બાળકના જન્મ સુધી
- (C) માત્ર ચાર માસ
- (D) કોઈ ઈદ્દતનો સમયગાળો નહીં



66. Amongst the following, who is not class I heir in case of devolution of property of a Hindu male dying intestate ?

- (A) Father
- (B) Daughter of predeceased son
- (C) Mother
- (D) Widow of son

67. Failure of Muslim husband to provide maintenance to his wife for a period of _____ is a ground of divorce to Muslim wife.

- (A) One year
- (B) Two years
- (C) Three years
- (D) Four years

68. After which of the following cases, the discussion relating to Uniform Civil Code came to be debated ?

- (A) Lily Thomas Vs Union of India
- (B) S. R. Bommai Vs Union of India
- (C) Shah Bano Begum Vs Union of India
- (D) Maneka Gandhi Vs Union of India

66. કોઈ હિન્દુ પુરુષના બિનવસિયત મૃત્યુ પામ્યા બાદ નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કોણ મિલકતના ધારણ હક્ક અંગે વર્ગ-૧ના વારસદાર તરીકે ગણાશે નહિ ?

- (A) પિતા
- (B) અગાઉ મૃત્યુ પામેલ પુત્રની પુત્રી
- (C) માતા
- (D) વિધવા પુત્રવધુ

67. કોઈ મુસ્લિમ પતિ દ્વારા પોતાની પત્નીને _____ વર્ષના સમયગાળા માટે ભરણપોષણ પૂરું પાડવામાં ન આવે તો તે મુસ્લિમ પત્ની માટે છૂટાછેડા પ્રાપ્ત કરવાનો કારણ ગણાય.

- (A) એક વર્ષ
- (B) બે વર્ષ
- (C) ત્રણ વર્ષ
- (D) ચાર વર્ષ

68. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા કેસ બાદ સમાન નાગરિક સંહિતા અંગેની ચર્ચા પ્રકાશમાં આવી ?

- (A) લીલી થોમસ વિરુદ્ધ ભારત સંઘ
- (B) એસ. આર. બોમ્માઈ વિરુદ્ધ ભારત સંઘ
- (C) શાહ બાનો બેગમ વિરુદ્ધ ભારત સંઘ
- (D) મેનકા ગાંધી વિરુદ્ધ ભારત સંઘ



69. A Hindu male who has an adopted son living
- (A) Can not adopt another son
 - (B) Can adopt another son
 - (C) Can adopt another son with the consent of his wife
 - (D) Can adopt another son with the prior permission of the court
70. Under Shia Law, the mother is entitled to the custody of her male child till the age of
- (A) 2 years
 - (B) 7 years
 - (C) 11 years
 - (D) 15 years
71. The Tiwari Committee set up in February 1980 was associated with
- (A) To suggest appropriate mechanism for payment of compensation to victims of environmental pollution
 - (B) To suggest measures to be adopted for environmental degradation
 - (C) To suggest administrative and legislative measures that ought to be taken for the protection of environment
 - (D) To suggest a suitable grievance mechanism for water pollution

69. કોઈ હિન્દુ પુરુષ કે જેનો દત્તક લીધેલ પુત્ર જીવિત હોય તે
- (A) અન્ય કોઈ પુત્રને દત્તક લઈ શકે નહિ
 - (B) અન્ય પુત્રને દત્તક લઈ શકે
 - (C) પોતાની પત્નીની સંમતિથી અન્ય પુત્રને દત્તક લઈ શકે
 - (D) અદાલતની પૂર્વ મંજૂરી બાદ અન્ય પુત્રને દત્તક લઈ શકે
70. શિયા કાયદા અનુસાર દીકરાની _____ વર્ષની ઉંમર થયા સુધી માતા તેનો કબજો ધારણ કરવા હક્કદાર છે.
- (A) 2 વર્ષ
 - (B) 7 વર્ષ
 - (C) 11 વર્ષ
 - (D) 15 વર્ષ
71. ફેબ્રુઆરી 1980 માં સ્થાપવામાં આવેલ તિવારી સમિતિ કઈ બાબત સાથે સંકળાયેલ હતી ?
- (A) પર્યાવરણમાં પ્રદૂષણના ભોગ બનનારાઓ માટે વળતરની ચુકવણી કરવા અંગે યોગ્ય માળખાની રચના
 - (B) પર્યાવરણનો વિનાશ થવા અંગે અપનાવવા લાયક પગલાં અંગે સૂચનો કરવા
 - (C) પર્યાવરણના રક્ષણ અંગે લેવા જોઈએ તેવા વહીવટી તથા કાયદાકીય પગલાં અંગે સૂચનો કરવા
 - (D) જળ પ્રદૂષણ અંગે યોગ્ય તકરાર નિવારણ માળખાનું સૂચન કરવા



72. Match List - I with List - II and give the correct answer by using the codes given below.

List - I	List - II
a. Transboundary Movements of hazardous waste and their disposal	i. Kyoto Protocol
b. Convention on climate change to limit and reduce green house gases	ii. Basel Convention
c. Convention on protection of ozone layer	iii. Biological Diversity
d. Protocol on fair and equitable use of genetic resources	iv. Vienna Convention

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	ii	iv	i	iii

72. નીચે જણાવેલ યાદી-I ને યાદી-II સાથે સરખાવો અને નીચે જણાવેલ વિકલ્પોના આધારે સાચાં જવાબો આપો.

યાદી-I	યાદી-II
a. જોખમી પાણી અને તેના નિકાલ અંગે અંતર સીમા ચળવળ	i. ક્યોટો પ્રોટોકોલ
b. ગ્રીન હાઉસ વાયુઓને અંકુશિત કરવા અને ઘટાડવા આબોહવા પરિવર્તન પરત્વે સંમેલન	ii. બેસલ સંમેલન
c. ઓઝોન વાયુના સ્તરની રક્ષા અંગે સંમેલન	iii. બાયોલોજિકલ ડાઈવર્સિટી
d. જૈવ સંસાધનોના યોગ્ય અને વાજબી વપરાશ અંગે પ્રોટોકોલ	iv. વિયેના સંમેલન

વિકલ્પો :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	ii	iv	i	iii



73. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the codes given below.

Assertion (A) : Sustainable development under Environmental Law is an Economic Planning that attempts to faster economic growth while preserving the quality of the environment for future generation.

Reason (R) : The intergenerational equity mandates that current and future generations have rights and obligations that are fair and just when it comes to the distribution of resources, opportunities and burdens.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct, but (R) is wrong
- (D) (A) is wrong, but (R) is correct

73. નીચે આપેલ હકારાત્મક વિધાન (A) અને કારણ (R) ને વાંચો અને નીચે આપેલ વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ આપો.

હકારાત્મક વિધાન (A) : પર્યાવરણલક્ષી કાયદા હેઠળ ટકાઉ વિકાસ એ એવું આર્થિક આયોજન છે કે જે ભવિષ્યની પેઢીઓ માટે પર્યાવરણની ગુણવત્તાની જાળવણી કરવા સાથે આર્થિક વિકાસને પ્રોત્સાહન આપે છે.

કારણ (R) : આંતર પેઢીને લગતી સમાનતા એવો ઉદ્દેશ ધરાવે છે કે હાલની તેમજ ભવિષ્યની પેઢીઓને સંસાધનોના વિકાસ અંગે તકો તેમજ બોજા અંગે, કે અન્યથા યોગ્ય અને ન્યાયી હોય એવા હક્કો અને ફરજો રહેલી છે.

વિકલ્પો :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A)ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે, પરંતુ (R) એ (A)ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે, પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે, પરંતુ (R) સાચું છે



74. Four global environmental mega conferences were conducted at various point of time.

Choose the year wise correct answer using the codes given below.

1. United Nations Conference on the Human Environment (UNCHE)
2. United Nations Conference on Environment and Development (UNCED)
3. World Summit on Sustainable Development (WSSD)
4. United Nations General Assembly Special Session on Sustainable Development (Earth Summit – II)

Codes :

- (A) 1, 2, 4, 3 (B) 3, 2, 1, 4
(C) 4, 3, 2, 1 (D) 2, 4, 3, 1

75. The National Green Tribunal has Jurisdiction to settle the disputes listed under Section 14 of the National Green Tribunal Act, 2010. Which one of the following is NOT within the Jurisdiction of the Tribunal ?

- (A) All civil cases where a substantial question relating to environment
- (B) Such questions arises out of the implementation of the enactment specified in Schedule I of the Act
- (C) All disputes adjudicated are entertained by the Tribunal within a period of six months
- (D) The tribunal if satisfied that the applicant was prevented by sufficient cause of action may extend a further period not exceeding ninety days

74. વિવિધ સમયગાળાઓ દરમિયાન પર્યાવરણલક્ષીય ચાર વૈશ્વિક મહાસંમેલનોનું આયોજન કરવામાં આવેલું.

તમારા સાચા જવાબો નીચે આપેલ વિકલ્પોમાંથી શોધો.

1. માનવ પર્યાવરણ પરત્વે સંયુક્ત રાષ્ટ્રોનું સંમેલન (UNCHE)
2. પર્યાવરણ અને વિકાસ અંગે સંયુક્ત રાષ્ટ્રોનું સંમેલન (UNCED)
3. ટકાઉ વિકાસ પરત્વે વૈશ્વિક સંમેલન (WSSD)
4. સંયુક્ત રાષ્ટ્રોની સામાન્ય સભાનું ટકાઉ વિકાસ પરત્વે વિશિષ્ટ સત્ર (અર્થ સમિટ-૨)

વિકલ્પો :

- (A) 1, 2, 4, 3 (B) 3, 2, 1, 4
(C) 4, 3, 2, 1 (D) 2, 4, 3, 1

75. રાષ્ટ્રીય હરિતપંચ અધિનિયમ 2010 ની કલમ 14 હેઠળ વર્ણવાયેલ વિવાદોના નિવારણ અંગે રાષ્ટ્રીય હરિતપંચને હકુમત રહેલી છે. નીચે આપેલાં પૈકી કઈ બાબત પંચની હકુમત હેઠળ આવરી લેવાયેલ નથી ?

- (A) પર્યાવરણને લગતા મહત્વના પ્રશ્નો ધરાવતા હોય તેવા દીવાની કેસો
- (B) કાયદાની અનુસૂચિ-૧ માં વર્ણવાયેલાં અધિનિયમોના અમલના કારણે ઉપર થતાં સવાલો અંગે
- (C) છ માસના સમયગાળામાં નિર્ણય અપાયેલ હોય તેવા તમામ વિવાદો પંચ દ્વારા ચલાવવામાં આવશે
- (D) જો પંચને સંતોષ થાય કે અરજદાર વ્યાજબી પૂરતાં કારણોસર અટકેલ હતો તો તેનેવું દિવસથી વધારે નહીં તેટલો સમય ગાળો વધારી શકે



76. Which one of the following is incorrect ?
- (A) ILO convention calls government to develop systematic action to protect the rights of indigenous and tribal people
- (B) The Constitution of India do not provide for the recognition of social and economic support for senior citizens
- (C) Right of all religious and linguistic minorities to establish and administer educational institutions of their choice
- (D) The Constitution of India provides for promoting the educational and economic interests of the weaker sections and seeks to protect them from social injustice and exploitation

77. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the codes given below.

Assertion (A) : A founding principle of Human Rights embraces the notion that Human Rights belong to everyone wherever he or she resides Human Rights are Universal.

Reasons (R) : 1. Acceptance of Human Rights as part of international law and politics.

2. The overlapping consensus on culture and region rests on these internationally recognised Human Rights.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct, but (R) is wrong
- (D) (A) is wrong, but (R) is correct

76. નીચેના પૈકી કયું વિધાન ખોટું છે ?
- (A) આઈ. એલ. ઓ. સંમેલન સરકારને મૂળ તેમજ વનવાસી લોકોના અધિકારોના રક્ષણ માટે વ્યવસ્થિત પગલાં વિકસાવવા અંગે જણાવે છે
- (B) ભારતનું બંધારણ વરિષ્ઠ નાગરિકો માટે સામાજિક તેમજ આર્થિક સહાય પૂરી પાડવા અંગે જોગવાઈ કરતું નથી
- (C) તમામ ધાર્મિક તેમજ ભાષાકીય લઘુમતીઓનો પોતાની પસંદગી અનુસાર શૈક્ષણિક સંસ્થાઓ સ્થાપવાનો અને તેનો વહીવટ કરવાનો અધિકાર
- (D) ભારતનું બંધારણ નબળા વર્ગોના શૈક્ષણિક તથા આર્થિક હિતોના પ્રોત્સાહન માટે જોગવાઈ કરે છે અને તેઓને સામાજિક અન્યાય અને શોષણથી બચાવવા માટે રક્ષણની માંગણી કરે છે

77. નીચે આપેલ હકારાત્મક વિધાન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને તમારો સાચો જવાબ નીચેના વિકલ્પોનો ઉપયોગ કરીને આપો. હકારાત્મક વિધાન (A) : માનવ અધિકારોના ઉદભવતા સિદ્ધાંતો એવી સંકલ્પના ધરાવે છે કે માનવ અધિકારો તમામ વ્યક્તિઓને લાગુ પડે છે, ભલે તે/તેણી કોઈપણ જગ્યાએ રહેતા હોય. માનવ અધિકારો વૈશ્વિક છે. કારણ (R) : 1. આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા તેમજ નીતિના ભાગરૂપે માનવ અધિકારોનો સ્વીકાર.

2. સંસ્કૃતિ અને વિસ્તાર પરત્વે બેવડાતી સંમતિ આ આંતરરાષ્ટ્રીય ધોરણે ઓળખાવાયેલ માનવ અધિકારો પર આધારિત છે.

વિકલ્પો :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R)એ (A)ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે પરંતુ (R)એ (A)ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) સાચું છે



78. Match List - I with List - II and give the correct answer by using the codes given below.

List - I

List - II

- | | |
|--|--|
| a. International Bill of Rights | i. Cultural Relativism |
| b. Protection and promotion of Human Rights within the boundaries of a specific State | ii. Supreme Court on POCSO Act |
| c. Human Rights norms apply to those whose cultures have a tradition of endorsing Human Rights | iii. State Human Rights Commission |
| d. Viewing, storing and possessing child pornography is punishable offence | iv. International Covenant on Civil and Political Rights |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | i | ii | iii |
| (B) | i | iv | ii | iii |
| (C) | iv | iii | i | ii |
| (D) | i | ii | iii | iv |

78. નીચે આપેલી યાદી-I ને યાદી-II સાથે સરખાવો અને સાચા જવાબો નીચે આપેલાં વિકલ્પોમાંથી શોધો.

યાદી-I

યાદી-II

- | | |
|---|---|
| a. અધિકારો પરત્વે આંતરરાષ્ટ્રીય ખરડો | i. સાંસ્કૃતિક સાપેક્ષવાદ |
| b. કોઈ ચોક્કસ રાષ્ટ્રની સરહદો વચ્ચે માનવ અધિકારોનું રક્ષણ અને પ્રચાર | ii. પોકસો અધિનિયમ હેઠળ સર્વોચ્ચ અદાલત |
| c. માનવ અધિકારોના ધોરણો તેઓને લાગુ પડે છે જેઓની સંસ્કૃતિમાં માનવ અધિકારોને ઓળખાવવાની પ્રણાલી રહેલી હોય છે | iii. રાજ્ય માનવ અધિકાર પંચ |
| d. બાળકોને લગતું અશ્લીલ સાહિત્ય જોવું, સંગ્રહ કરવો અને ધારણ કરવું એ દંડનીય અપરાધ છે | iv. દીવાની અને રાજકીય અધિકારો પરત્વે આંતરરાષ્ટ્રીય સંધિ |

વિકલ્પો :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | i | ii | iii |
| (B) | i | iv | ii | iii |
| (C) | iv | iii | i | ii |
| (D) | i | ii | iii | iv |



79. Which one of the following is incorrect ?

- (A) The United Nations Convention on the Rights of Persons with Disabilities is an International Human Rights treaty which exists to promote and ensure the full and equal enjoyment of all Human Rights and Fundamental Freedoms by all disabled persons
- (B) The Government of India is taking steps to bring Individuals with Disabilities Education Act
- (C) The Government of India formulated the National Policy for Persons with Disability in February 2006 which deals with Physical, Educational and Economic Rehabilitation of Persons with Disabilities
- (D) The Government of India signed the United Nations Convention on Rights of Persons with Disabilities (UNCRPD) and subsequently ratified the same on 1st October 2007

80. The third generation of Human Rights is also known as

- (A) Civil and Political Rights
- (B) Cultural Rights
- (C) Solidarity or Development Rights
- (D) Indigenous Rights

79. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનું કયું વિધાન ખોટું છે ?

- (A) દિવ્યાંગજનોના અધિકારો પરત્વે સંયુક્ત રાષ્ટ્રોનું સંમેલન એ એક આંતરરાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર સંધિ છે, કે જે તમામ દિવ્યાંગજનો દ્વારા માનવ અધિકારો તથા મૂળભૂત સ્વતંત્રતાઓને સંપૂર્ણ તથા સમાન ધોરણે અનુભવ કરી શકાય તે બાબતને પ્રોત્સાહિત કરવા માટે રચાયેલ છે.
- (B) ભારત સરકાર વિકલાંગ વ્યક્તિઓ માટે શિક્ષણ ધારો રચવા અંગે પગલાં લઈ રહી છે
- (C) ભારત સરકાર દ્વારા ફેબ્રુઆરી 2006 માં દિવ્યાંગજનો માટે રાષ્ટ્રીય નીતિની રચના કરવામાં આવી છે, જે દિવ્યાંગજનો માટે શારીરિક, શૈક્ષણિક અને આર્થિક પુનઃવસવાટ અંગે જોગવાઈ કરે છે.
- (D) ભારત સરકાર દ્વારા દિવ્યાંગ જનોના અધિકારો પરત્વે સંયુક્ત રાષ્ટ્રોના સંમેલન (યુ.એન.સી.આર.પી.ડી.) માં સહી કરવામાં આવી અને ત્યારબાદ તેને 1 ઓક્ટોબર 2007 ના રોજ સ્વીકાર કરવામાં આવ્યું.

80. માનવ અધિકારોની ત્રીજી પેઢીને અન્ય કયા નામે ઓળખાય છે ?

- (A) દીવાની અને રાજકીય અધિકારો
- (B) સાંસ્કૃતિક અધિકારો
- (C) ઐક્યતા અથવા વિકાસ અધિકારો
- (D) મૂળ જાતિના અધિકારો



81. The doctrine of "scene-a-faire" is used as defence in
(A) Trade mark infringement suit
(B) Design infringement suit
(C) Copyright infringement suit
(D) Patents infringement suit
82. The Work of Joint Authorship is defined in which Section of the Copyright Act, 1957 ?
(A) Section 2 (q) (B) Section 2 (x)
(C) Section 2 (y) (D) Section 2 (z)
83. Which of the following is NOT defined in the Trade Marks Act, 1999 ?
(A) Registered trade mark
(B) Distinctive character
(C) Deceptively similar
(D) Registered user
84. Which chapter was inserted in the Trade Marks Act, 1999 through an Amendment in 2010 for special provisions relating to protection of trade marks through international registration under the Madrid Protocol ?
(A) Chapter II A
(B) Chapter III A
(C) Chapter IV A
(D) Chapter V A
85. The Intellectual Property Rights in semiconductor integrated circuit layout design is for the
(A) Semiconductor material
(B) Integrated circuit
(C) Layout design
(D) Semiconductor integrated circuit

81. સીન-અ-ફેર નો સિદ્ધાંત શામાં બચાવ તરીકે વપરાય છે ?
(A) વ્યાપાર ચિહ્નના ભંગના દાવામાં
(B) ડિઝાઇનના ભંગના દાવામાં
(C) કોપીરાઈટના ભંગના દાવામાં
(D) પેટન્ટના ભંગના દાવામાં
82. 'સંયુક્ત લેખન કાર્ય'ને કોપીરાઈટ અધિનિયમ 1957 ની કઈ કલમ હેઠળ વ્યાખ્યાયિત કરવામાં આવેલ છે ?
(A) કલમ 2(ક્યુ) (B) કલમ 2(એક્સ)
(C) કલમ 2(વાય) (D) કલમ 2(ઝેડ)
83. નીચે આપેલા પૈકી શાની વ્યાખ્યા વ્યાપાર ચિહ્ન અધિનિયમ 1999 માં આપવામાં આવેલ નથી ?
(A) નોંધાયેલ વ્યાપારચિહ્ન
(B) વિશિષ્ટ લક્ષણ
(C) છેતરામણીયુક્ત સમાનતા
(D) નોંધાયેલ વપરાશકર્તા
84. વ્યાપારચિહ્ન અધિનિયમ 1999 માં નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનું કયું પ્રકરણ 2010 ના ખાસ સુધારા દ્વારા ઉમેરવામાં આવેલ છે, કે જે મેડ્રિડ પ્રોટોકોલ અંતર્ગત વ્યાપારચિહ્નની આંતરરાષ્ટ્રીય નોંધણી દ્વારા વ્યાપારચિહ્નના રક્ષણ સાથે સંબંધિત છે ?
(A) પ્રકરણ II A
(B) પ્રકરણ III A
(C) પ્રકરણ IV A
(D) પ્રકરણ V A
85. સેમીકન્ડક્ટર ઇન્ટિગ્રેટેડ લે આઉટ ડિઝાઇન પરત્વે બૌદ્ધિક સંપદાનો અધિકાર નીચેના પૈકી શામાં પ્રાપ્ત થાય છે ?
(A) સેમીકન્ડક્ટર પદાર્થ પરત્વે
(B) ઇન્ટિગ્રેટેડ સર્કિટ પરત્વે
(C) લે-આઉટ ડિઝાઇન પરત્વે
(D) સેમીકન્ડક્ટર ઇન્ટિગ્રેટેડ સર્કિટ પરત્વે



86. Which Chapter of the Biodiversity Act, 2002 has provisions for "Regulation of Access to Biological Resources" ?

- (A) Chapter II
- (B) Chapter III
- (C) Chapter IV
- (D) Chapter V

87. "The Patents Cooperation Treaty" is a special agreement under

- (A) Paris Convention
- (B) TRIPS Agreement
- (C) WIPO
- (D) WTO

88. Arrange the International Conventions on Intellectual Property Rights descending order.

- (A) Paris Convention, Rome Convention, Berne Convention and TRIPS Agreement
- (B) Berne Convention, Paris Convention, TRIPS Agreement and Rome Convention
- (C) TRIPS Agreement, Rome Convention, Berne Convention and Paris Convention
- (D) TRIPS Agreement, Paris Convention, Berne Convention and Rome Convention

86. જૈવ વિવિધતા અધિનિયમ 2002 નું નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનું કયું પ્રકરણ 'જૈવ સંસાધનોના ઉપયોગ અંગે નિયમન' અંગે જોગવાઈ કરે છે ?

- (A) પ્રકરણ II
- (B) પ્રકરણ III
- (C) પ્રકરણ IV
- (D) પ્રકરણ V

87. 'પેટન્ટ સહકાર સંધિ' એ કયા કરાર હેઠળની વિશિષ્ટ જોગવાઈ ગણાય છે ?

- (A) પેરિસ સંમેલન
- (B) ટ્રીપ્સ કરારો
- (C) વાઈપો (વિશ્વ બૌદ્ધિક સંપત્તિ સંસ્થા)
- (D) ડબલ્યુ. ટી. ઓ. (વિશ્વ વ્યાપાર સંસ્થા)

88. બૌદ્ધિક સંપત્તિ અંગેના નીચે દર્શાવેલાં સંમેલનો ને ઉતરતા ક્રમમાં ગોઠવો

- (A) પેરિસ સંમેલન, રોમ સંમેલન, બર્ન સંમેલન અને ટ્રીપ્સ કરારો
- (B) બર્ન સંમેલન, પેરિસ સંમેલન, ટ્રીપ્સ કરારો અને રોમ સંમેલન
- (C) ટ્રીપ્સ કરારો, રોમ સંમેલન, બર્ન સંમેલન અને પેરિસ સંમેલન
- (D) ટ્રીપ્સ કરારો, પેરિસ સંમેલન, બર્ન સંમેલન અને રોમ સંમેલન



89. As per the provisions of the Information Technology (Guidelines for Intermediaries and Digital Media Ethics Code) Rules, 2021, which of the following statements are correct ?

1. The guidelines contain Code of Ethics and procedure for the intermediaries.
2. The Ministry of Information and Broadcasting, Government of India shall formulate an oversight mechanism.
3. The Rules require intermediaries to establish a grievance redressal mechanism.
4. The guidelines are applicable only to Over the Top (OTT) platforms only.

- (A) Only 1 and 2 are correct
(B) Only 1, 2 and 3 are correct
(C) Only 2, 3 and 4 are correct
(D) Only 1, 2 and 4 are correct

90. In which of the following case relating to responsibility of intermediary liability under the Information Technology Act, 2000, the court held that IPC does not recognise the concept of an automatic criminal liability attaching to the Director of the Company when the company is an accused and the Director does not automatically becomes criminally liable for the criminal acts of the company ?

- (A) Shreya Singhal Vs Union of India (2015) 5 SCC 1
(B) Avnish Bajaj Vs State (2008) DLT 769
(C) Hitendra Vishnu Thakur Vs State of Maharashtra (1994) 4 SCC 602
(D) M/s R. K. Production Pvt. Ltd. Vs Bharat Sanchar Nigam Limited (2012) 5 LW 626

89. માહિતી તકનીકી (મધ્યસ્થીઓ માટે માર્ગદર્શિકા, તેમજ ડિજિટલ મીડિયા નૈતિકતા સંહિતા) નિયમો 2021ની જોગવાઈઓ અનુસાર નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનાં કયા વિધાનો ખરાં છે ?

1. આ માર્ગદર્શિકા મધ્યસ્થીઓ માટે નૈતિકતા અંગે સંહિતા તેમજ પ્રક્રિયાઓનો સમાવેશ કરે છે.
 2. ભારત સરકારનું માહિતી તેમજ પ્રસારણ મંત્રાલય એક દેખરેખ રાખતાં માળખાની રચના કરશે.
 3. આ નિયમો હેઠળ મધ્યસ્થીઓએ તકરાર નિવારણ માળખાની રચના કરવી પડશે.
 4. આ માર્ગદર્શિકા માત્ર ઓવર ધ ટોપ (OTT) માધ્યમો માટે જ લાગુ પડશે.
- (A) માત્ર 1 અને 2 એ બંને સાચાં છે
(B) માત્ર 1, 2 અને 3 સાચાં છે
(C) માત્ર 2, 3 અને 4 સાચાં છે
(D) માત્ર 1, 2 અને 4 સાચાં છે

90. માહિતી તકનીકી અધિનિયમ 2000 હેઠળ મધ્યસ્થીની જવાબદારીને લગતા નીચે દર્શાવ્યા પૈકીના કયા કેસમાં અદાલત દ્વારા ઠરાવવામાં આવેલું કે જ્યારે કંપની આરોપી હોય ત્યારે તેના ડિરેક્ટરને જવાબદાર ઠરાવવા માટે ભારતીય ફોજદારી ધારો સ્વયંસંચાલિત ફોજદારી જવાબદારીના ખ્યાલને માન્ય રાખતો નથી અને કંપનીના ફોજદારી કૃત્યો માટે તેના ડિરેક્ટરને આપોઆપ ફોજદારી રાહે જવાબદાર ઠરાવી શકાતા નથી ?

- (A) શ્રેયા સિંઘલ વિરુદ્ધ ભારત સરકાર (2015)5 એસ.સી.સી. 1
(B) અવનીશ બજાજ વિરુદ્ધ રાજ્ય (2008) ડી.એલ.ટી. 769
(C) હિતેન્દ્ર વિષ્ણુ ઠાકુર વિરુદ્ધ મહારાષ્ટ્ર રાજ્ય (1994) 4 એસ.સી.સી.602
(D) મેસર્સ આર.કે. પ્રોડક્શન પ્રાઇવેટ લિમિટેડ વિરુદ્ધ ભારત સંચાર નિગમ લિમિટેડ (2012) 5 એલ.ડબલ્યુ.626



91. The Constitution of the United States of America is in operation since
(A) 1787 (B) 1788
(C) 1789 (D) 1790

92. Which principle is NOT a part of the formal rule of law ?
(A) Publicity
(B) Consistency
(C) Stability
(D) Fundamental Rights

93. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer from the codes given below.

Assertion (A) : In the United Kingdom, the form of judicial review is weak.

Reason (R) : In the United Kingdom, the Parliament is sovereign.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
(C) (A) is correct, but (R) is incorrect
(D) (A) is incorrect, but (R) is correct

94. The Parliamentary form of Government is based on
(A) Overlapping between Executive and Legislature
(B) Overlapping between Judiciary and Legislature
(C) Overlapping between Executive and Judiciary
(D) Overlapping between Executive, Legislature and Judiciary

95. The current Constitution of France often referred as the "Constitution of Fifth Republic" was adopted in which year ?
(A) 1919 (B) 1934
(C) 1943 (D) 1958

91. યુનાઇટેડ સ્ટેટ્સ ઓફ અમેરિકાનું બંધારણ
ના વર્ષથી અમલમાં છે.

- (A) 1787 (B) 1788
(C) 1789 (D) 1790

92. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનો કયો સિદ્ધાંત ઔપચારિક કાયદાના શાસનનો ભાગ નથી ?

- (A) પ્રચાર
(B) સાતત્ય
(C) સ્થિરતા
(D) મૂળભૂત અધિકારો

93. નીચે આપેલ હકારાત્મક વિધાન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને તમારો જવાબ નીચે આપેલા વિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો.
હકારાત્મક વિધાન (A) : યુનાઇટેડ કિંગડમમાં ન્યાયિક પુનરાવલોકનનું સ્વરૂપ નબળું છે.
કારણ (R) : યુનાઇટેડ કિંગડમ માં સંસદ સાર્વભૌમ છે.

વિકલ્પો :

- (A) બંને (A) અને (R) સાચાં છે પરંતુ (R)એ (A)ની સાચી સમજૂતી નથી.
(B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R)એ (A)ની સાચી સમજૂતી છે.
(C) (A) સાચું છે પરંતુ (R) ખોટું છે
(D) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) સાચું છે

94. સરકારનું સંસદીય સ્વરૂપ શાના ઉપર આધારિત છે ?

- (A) કાર્યપાલિકા અને સંસદ વચ્ચેનું વિસ્તરણ
(B) ન્યાયપાલિકા અને સંસદ વચ્ચેનું વિસ્તરણ
(C) કાર્યપાલિકા અને ન્યાયપાલિકા વચ્ચેનું વિસ્તરણ
(D) કાર્યપાલિકા, સંસદ અને ન્યાયપાલિકા વચ્ચેનું વિસ્તરણ

95. ફ્રાન્સ દેશનું વર્તમાન બંધારણ કે જેને મોટાભાગે પાંચમા પ્રજાસત્તાકના બંધારણ તરીકે પણ ઓળખવામાં આવે છે તેને કયા વર્ષમાં સ્વીકૃત કરવામાં આવ્યું ?

- (A) 1919 (B) 1934
(C) 1943 (D) 1958



96. The Constitution of the United States of America is consisting of
(A) Preamble and 4 Articles
(B) Preamble and 5 Articles
(C) Preamble and 6 Articles
(D) Preamble and 7 Articles
97. Right to Information under the Right to Information Act, 2005 is defined under which provision ?
(A) Section 2 (m) (B) Section 2 (j)
(C) Section 2 (h) (D) Section 2 (l)
98. The Obudsman system originated first at the global level in
(A) Sweden, 1889
(B) Sweden, 1809
(C) Sweden, 1899
(D) Sweden, 1890
99. Which is NOT the objective of the "Right to Information Act, 2005" ?
(A) To promote transparency and accountability
(B) Access to information under the control of public authorities
(C) Set out the practical regime of the Right to Information
(D) To make it as Fundamental Right
100. The Obudsman system has been brought in India by
(A) Lokpal Act, 2013
(B) Lokayukt Act, 2023
(C) Lokpal and Lokayukt Act, 2013
(D) Lokpal and Lokayukt Act, 2023

96. યુનાઇટેડ સ્ટેટ્સ ઓફ અમેરિકાનું બંધારણ _____ નું બનેલું છે.
(A) આમુખ અને 4 અનુચ્છેદો
(B) આમુખ અને 5 અનુચ્છેદો
(C) આમુખ અને 6 અનુચ્છેદો
(D) આમુખ અને 7 અનુચ્છેદો
97. માહિતીના અધિકાર અધિનિયમ 2005 ની કઈ કલમ હેઠળ માહિતીનું અધિકાર શબ્દ વ્યાખ્યાયિત કરવામાં આવેલ છે ?
(A) કલમ 2(એમ) (B) કલમ 2(જે)
(C) કલમ 2(એચ) (D) કલમ 2(એલ)
98. લોકપાલની પદ્ધતિ વૈશ્વિક કક્ષાએ સર્વપ્રથમ ક્યારે ઉદભવ પામેલ હતી ?
(A) સ્વીડનમાં 1889 માં
(B) સ્વીડનમાં 1809 માં
(C) સ્વીડનમાં 1899 માં
(D) સ્વીડનમાં 1890 માં
99. નીચે દર્શાવ્યા પૈકીનો કયો ઉદ્દેશ માહિતીનો અધિકાર 2005 નો ઉદ્દેશ નથી ?
(A) પારદર્શિતા અને ઉત્તરદાયિત્વને પ્રોત્સાહન આપવું
(B) જાહેર સત્તાધિકારીઓના નિયંત્રણમાં રહેલી માહિતીને પ્રાપ્ત કરવી
(C) માહિતીના અધિકારનું વ્યાવહારિક પ્રણાલી તંત્ર ઊભું કરવું
(D) તેને એક મૂળભૂત અધિકાર તરીકે પ્રસ્થાપિત કરવો.
100. ભારતમાં લોકપાલ ની પદ્ધતિ શાના દ્વારા ઓળખાવવામાં આવેલી છે ?
(A) લોકપાલ અધિનિયમ 2013
(B) લોકાયુક્ત અધિનિયમ 2023
(C) લોકપાલ અને લોકાયુક્ત અધિનિયમ 2013
(D) લોકપાલ અને લોકાયુક્ત અધિનિયમ 2023



Space for Rough Work

SEAL

985 B

